g :- RECUEIL DESACTES
2 ADMINISTRATIFS SPECIAL

Liberté « Egalité e Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE N ° 78- 2018' 156

PREFECTURE DES PUBLIE LE 7 NOVEMBRE 2018

YVELINES




Sommaire

ARS - Département ambulatoire et service aux professionnels de santé
78-2018-10-31-004 - Arrété N°18-78-087 portant autorisation de dispenser a domicile de
I'oxygene & usage médical pour un site de rattachement d'une structure dispensatrice (3

pages) Page 3
Direction Départementale de la Cohésion Sociale

78-2018-11-05-003 - FNAVDL 01.10.18 au 01.04.19 (4 pages) Page 7

78-2018-11-05-004 - FNAVDL 15 oct 18 au 15 av 19 (4 pages) Page 12

78-2018-11-05-002 - FNAVDL 15 sept 18 au 15 mars 19 (4 pages) Page 17

Direction Départementale des Territoires- SE/Direction
[...]
Rue du Guéyville X :609065,87
Pr Moulin reculé | Gazeran Moulin <120 kg
Reculé Y :6837987,11

4.3 Plans du systéme

Le bénéficiaire de l'autorisation réalise, tient & la disposition et transmet au service en charge de la
police de l'eau, ou des personnes mandatées pour le contrdle, un ou plusieurs plans d'ensemble du
systéme de collecte.

Sur ces documents figurent :

»  ’ossature générale du réseau,
« les secteurs de collecte,
+ les ouvrages de surverse,
+ les postes de refoulement,
» les postes de relévement,
+ les ouvrages de stockage,
les vannes manuelles et automatiques,
« les postes de mesure.
Ces plans doivent étre mis a jour & chaque modification et datés.

ARTICLE 5 ; PRESCRIPTIONS RELATIVES AU RESEAU DE COLLECTE DES EAUX
5.1 Prescriptions générales liées au raccordement

Il est interdit que soient introduits dans les ouvrages de collecte :

a) Directement ou par l'intermédiaire de canalisations d’immeubles, toute matiére solide,
liquide ou gazeuse susceptible d’étre la cause, soit d'un danger pour le personnel
d’exploitation ou pour les habitants des immeubles raccordés au réseau de collecte, soit
d’une dégradation des ouvrages d’assainissement et de traitement, soit d’une géne dans leur
fonctionnement,

b) Des déchets solides, y compris aprés broyage,

c) Des eaux de source ou des eaux souterraines, y compris lorsqu’elles ont été utilisées dans
des installations de traitement thermiques ou des installations de climatisation,

d) Des eaux de vidange des bassins de natation.

Toutefois, le bénéficiaire de I’autorisation agissant en application de Particle L.1331-10 du
code de la santé publique peut déroger aux c) et d) de 1’alinéa précédent, a condition que les

Direction départementale des territoires — 35, Rue de Noailles BP 1115 - 78011 Versailles Cedex

Tél: 01.30.84.30.20 - www.vvelines pouv.fr
5721

Direction Départementale des Territoires - SE/Direction - 78-2018-11-06-004 - Arrété Préfectoral autorisant en application de l'article L181-1 et suivants du
Code de I'Environnement : La construction et I'exploitation d'une station d'épuration et d'un bassin d'orage situés au lieu-dit "La Guéville" sur les communes de
Cazeran et Rambntiillat at 'enceambl e dec Nl vranee d'aceai ni ccement A1 avvatame d'aceai ni ccemaent raliée A catte otatinn doccier 72-2017-00010

27



caractéristiques des ouvrages de collecte et de traitement le permettent et que les
déversements soient sans influence sur fa qualité du milieu récepteur final.

5.2 Prescriptions spécifiques liées au raccordement d'effluents non domestigues

Le bénéficiaire de 1’autorisation s’engage & établir ou s’assure que soient établis des arrétés et/ou
des conventions avec les industriels présents sur son systéme de collecte.

Les arrétés et conventions doivent étre :
- signés avant le 31 décembre 2020 ;
+  transmis au service de police de ’eau ;
« et disponibles sur site en cas de contrdle inopiné, sur le site de la station d’épuration.

Le bénéficiaire de I’autorisation tient a jour une liste des raccordements d’effluents non domestiques
au systéme de collecte qu’il transmet réguliérement au service chargé de la police de 1’cau dans le
cadre de la surveillance du réseau de collecte.

Tout raccordement existant ou futur d’eaux usées non domestiques doit faire I"objet d’une
autorisation de raccordement au réseau public déliviée par le maitre d’ouvrage précisant les
volumes et les charges de ces apports. Celle-ci devra étre communiquée au service chargé de la

police de I’eau.

Les effluents non domestiques collectés ne doivent pas contenir :

+ des produits susceptibles de nuire 8 la santé des personnes appelées a intervenir sur les
installations d’assainissement, ou de dégager, directement ou indirectement aprés mélange
avec d’autres effluents, des gaz ou vapeurs toxiques ou inflammables,

- des substances nuisant au fonctionnement du systéme de traitement et 4 la dévolution des
boues produites,

+ des matiéres et produits susceptibles de nuire a la conservation des ouvrages,

« des débits ou des flux risquant d’entrainer un dépassement des volumes et des charges de
référence de la station de traitement.

Le bénéficiaire de 1’autorisation doit s’assurer que toutes les demandes de déversement d’effluents
non domestiques au réseau de collecte selon les dispositions de 1’article L.1331-10 du code de la
santé publique ont été instruites.

En particulier, ces effluents ne dotvent pas contenir les substances visées par le décret n°2005-378
du 20 avril 2005.

L’autorisation de déversement définit a minima les paramétres & mesurer, la fréquence des mesures
sur les paramétres DBOs, DCO, MES, NGL, NHs* Ptot et pH, le flux et les concentrations
moyennes annuelles et maximales & respecter pour ces parameétres. Copies de ces autorisations
doivent étre transmises dans un délai de 1 mois & compter de la date de leur délivrance, au service
chargé de la police de I’eau.

Le résultat de ces mesures de surveillance doit étre réguli¢rement transmis au bénéficiaire de
’autorisation qui |’annexera aux documents transmis au service chargé de la police de I’eau.

Si une installation raccordée au réseau public est concernée par I’arrété ministériel du 31/01/2008
relatif au registre et 4 la déclaration annuelle des émissions polluantes et des déchets, une copie de
la déclaration annuelle des émissions polluantes de 1’installation devra étre fournie au service en

charge de la police de I’eau.

En outre, la surveillance de la présence de substances dangereuses en sortie de station d’épuration
fait 'objet d’un arrété de prescriptions complémentaires, conformément 4 la réglementation en

vigueur.
Direction départementale des territeires — 35, Rue de Noailles BP 1115 - 78011 Versailles Cedex
Tél : 01.30.84.30.20 - www.yvelines. gouv.fr
6/21
Direction Départementale des Territoires - SE/Direction - 78-2018-11-06-004 - Arrété Préfectoral autorisant en application de l'article L181-1 et suivants du 28

Code de I'Environnement : La construction et I'exploitation d'une station d'épuration et d'un bassin d'orage situés au lieu-dit "La Guéville" sur les communes de
Cazeran et Rambntiillat at 'enceambl e dec Nl vranee d'aceai ni ccement A1 avvatame d'aceai ni ccemaent raliée A catte otatinn doccier 72-2017-00010



5.3 Prescriptions relatives aux ouvrages de décharge du réseau
Les ouvrages de décharge du réseau, tels que les déversoirs d’orage, doivent faire I’objet d’une
autosurveillance conformément a la 1égislation en vigueur.
Les ouvrages de décharge du réseau de collecte ne doivent pas présenter d'écoulements par temps
sec.

Tant que le débit de référence du systéme d'assainissement n'est pas atteint, tant que les ouvrages de
stockage ne sont pas pleins et dans les limites d'application spécifiées dans l'article 7 les ouvrages
de décharge du réseau ne doivent pas présenter d'écoulements vers le milieu récepteur.

5.4 Responsabilité du bénéficiaire

Le bénéficiaire de 1’autorisation devra prendre toutes les dispositions nécessaires dans la conception
et I’exploitation du systéme de collecte sur la partie dont il a la responsabilité afin d’éviter le rejet
d’eaux brutes au milieu naturel.

Pour les autres communes, le bénéficiaire de 1’autorisation devra s’assurer que toutes les
dispositions ont été prises dans la conception et I’exploitation du systéme de collecte pour éviter le
rejet d’eaux brutes au milieu naturel.

Si une ou plusieurs des substances visées au paragraphe 3.2 parviennent a la station d’épuration et
entrainent un dépassement de ses concentrations autorisés, le bénéficiaire de 1’autorisation procéde
ou fait procéder immédiatement i des investigations sur le réseau de collecte, en vue d’en
déterminer 1’origine.

Dés I’identification de Dorigine de la pollution, I’autorité qui délivre les autorisations de
raccordement au réseau doit prendre toutes les mesures nécessaires pour faire cesser la pollution,
sans préjudice des sanctions qui peuvent étre prononcées en application des articles L.171-8 et
L.216-6 du code de I’environnement et de 1’article L.1331-2 du code de la santé publique.

TITRE III SYSTEME DE TRAITEMENT

ARTICLE 6 : DESCRIPTION DU SYSTEME DE TRAITEMENT
6.1 Implantation de la station d’épuration et du rejet au milien naturel
La station d’épuration est sise route de Gazeran (D906) a Gazeran aux coordonnées L93 :
X=611134 Y=06838 331

Le rejet des effluents traités se fait dans la Guéville (FR HR 99 A — HR247A ), aux coordonnées
L93:

X=611334 Y~ 6838257

6.2 Caractéristiques des filiéres de traitement

6.2.1 Déversoir en téte de station d’épuration et ouvrages de stockage

Le tableau ci-dessous récapitule les caractéristiques des ouvrages de déversement. Ces ouvrages ne
doivent pas présenter d’écoulement tant que le débit de référence n’est pas atteint.

7 7~ Nomde ouvrage .- ol caractéristiques
Déversoir de la chambre d’arrivée - point A2 Déversement au-dela de 7 500 m3/h
1 Bassin d’orage avec trop-plein Capacité de 7300 m3

Direction départementale des territoires — 35, Rue de Noailles BP 1115 - 78011 Versailles Cedex

Tél : 01.30.84.30.20 - www.yvelines couv.ft
7/21

Direction Départementale des Territoires - SE/Direction - 78-2018-11-06-004 - Arrété Préfectoral autorisant en application de l'article L181-1 et suivants du
Code de I'Environnement : La construction et I'exploitation d'une station d'épuration et d'un bassin d'orage situés au lieu-dit "La Guéville" sur les communes de
Cazeran et Rambntiillat at 'enceambl e dec Nl vranee d'aceai ni ccement A1 avvatame d'aceai ni ccemaent raliée A catte otatinn doccier 72-2017-00010



6.2.2 File eau

La file eau sera équipée de :

+ Chambre d’arrivée et de sécurité

« Fosses a batard X2

- Dégrillage grossier X2 dont le tamis a une taille de 40 mm

« Poste de relevage principal avec 3 pompes de 350 m3/h
Dégrillage fin X2 dont le tamis a une taille de 6 mm
Dessablage-déshuilage X2

= Décantation primaire sur décanteur lamellaire X2

+ Traitement biologique par réacteur biologique séquentiel (SBR « Sequencing Batch
Reactor »)

+  Béiche d’eau traitée d’un volume de 600 m’

+  Traitement tertiaire : coagulation/floculation avec décantation lamellaire X2

Les by-pass proposés tiennent compte du débit d’arrivée et donc de la capacité de traitement.

Avant rejet dans la Guéville via la lagune existante, il est prévu :
+ un premier by-pass (point A2) dans la chambre d’arrivée si le débit entrant est supérieur a 7
500 m3/h
puis un deuxiéme by-pass par le trop-plein du bassin d’orage aprés remplissage de celui-ci
pour ne laisser entrer dans la station que 700 m3/h (débit de référence).

Le traitement du phosphore est complété par une co-précipitation & I’aide de chlorure ferrique.

6.2.3 File boues
Ses caractéristiques sont les suivantes :
- Extraction au niveau de chaque décanteur et chaque SBR
. Epaississement sur table d’égouttage

« Digestion
- Déshydratation par centrifugation
Méthanisation

6.3 Caractéristiques nominales de Ia station d’épuration

6.3.1 Charges organiques nominales
La capacité nominale de la station d’épuration est de 2 580 kg/j de DBOS3, soit 43 000 EH

Parameétre Unité Chrges nominales
DBO5 kg/j 2580
DCO kglj 7110
MES kg/j 4920
NK kg/j 700
Pt kg/j %0

Direction départementale des territoires — 35, Rue de Neailles BP 1115 - 78011 Versailles Cedex

Tél : 01.30.84.30.20 - www.yvelines.gouv, fr
8/21

Direction Départementale des Territoires - SE/Direction - 78-2018-11-06-004 - Arrété Préfectoral autorisant en application de l'article L181-1 et suivants du 30
Code de I'Environnement : La construction et I'exploitation d'une station d'épuration et d'un bassin d'orage situés au lieu-dit "La Guéville" sur les communes de
Cazeran et Rambntiillat at 'enceambl e dec Nl vranee d'aceai ni ccement A1 avvatame d'aceai ni ccemaent raliée A catte otatinn doccier 72-2017-00010



6.3.2 Charges hydrauliques nominales

Le débit de référence de la station d’épuration est de 700 m3/h soit 16 800 m3/j + un remplissage
du bassin d’orage de 7 300 m3 ce qui porte a 24 070 m3 le volume journalier admissible.

Ce débit ne peut étre tenu que pour une journée : il ne peut pas étre tenu s’il y a 2 jours (et plus) de
pluie consécutifs.

Charge hydraulique 43 000 EH

Volume de stockage 7 300 m3

Débit journalier de référence de la station 16 800 m3/j

Débit horaire de référence de la station 700 m3/h

Volume journalier maximum entrant, tous temps 24 070 m3/

confondus (16 800 m3 traités + 7 300 m3 stockés)

La pluie prise en compte pour le calcul du débit journalier par temps de pluie est une pluie 10 mm
sur 24 h par rapport au pluviomeétre installé sur le site de la station.

6.4 Evolution du débit de référence utilisé pour I’évaluation de Iz conformité de la station
d’épuration

Conformément aux dispositions de 'arrété du 21 juillet 2015, le débit de référence est le débit
journalier associé au systéme d'assainissement au-dela duquel le traitement exigé par la directive
eaux résiduaires urbaines susvisée n'est pas garanti. Conformément & l'article R. 2224-11 du code
général des collectivités territoriales, il définit le scuil au-dela duquel la station de traitement des
eaux usées est considérée comme étant dans des situations inhabituelles pour son fonctionnement. Tl
correspond au percentile 95 des débits arrivant a la station de traitement des eaux usées (c'est-a-dire
au déversoir en téte de station).

Afin de tenir compte de l'évolution des débits arrivants a la station (nouveaux raccordements,
nouveaux ouvrages de stockages,...), le percentile 95 est calculé chaque année a partir des données
d’autosurveillance des 5 derniéres années. Ainsi, le débit de référence utilisé pour 1’évaluation de la
conformité réglementaire au titre de I’année N est déterminé a partir des données de débit des

années N-1 4 N-5.

Le service en charge de la police de 1’eau informe le maitre d’ouvrage du débit de référence qui sera
utilisé pour 1’évaluation de ia conformité ERU en performances de la STEU au titre de I’année N en
méme temps que la situation de conformité ou de non-conformité au titre de ’année N-1, soit au
plus tard le 30 mai de I’année.

Le bénéficiaire de 1’autorisation peut également solliciter une mise a jour de la valeur du débit de
référence.

ARTICLE 7 : PRESCRIPTIONS RELATIVES AU TRAITEMENT DES EAUX
COLLECTEES

7.1 Prescriptions générales liées a la qualité des rejets

La température de ’effluent de sortie doit étre inférieure 4 25 °C, en moyenne journaliére, sauf dans
des conditions exceptionnelles de canicule.

Le pH doit étre compris entre 6 et 8,5.

Direction départementale des territoires — 35, Rue de Noailles BP 1115 - 78011 Versailles Cedex

Tél : 01.30.84.30.20 - www.yvelines.gouv.ir
921

Direction Départementale des Territoires - SE/Direction - 78-2018-11-06-004 - Arrété Préfectoral autorisant en application de l'article L181-1 et suivants du 31
Code de I'Environnement : La construction et I'exploitation d'une station d'épuration et d'un bassin d'orage situés au lieu-dit "La Guéville" sur les communes de
Cazeran et Rambntiillat at 'enceambl e dec Nl vranee d'aceai ni ccement A1 avvatame d'aceai ni ccemaent raliée A catte otatinn doccier 72-2017-00010



Le rejet ne doit pas contenir de substances quelconques dont I’action ou les réactions, aprés mélange
partiel avec les eaux réceptrices, entrainent la destruction du poisson ou nuisent 3 sa nutrition, a sa
reproduction ou a sa valeur alimentaire, ou présentent un caractére létal 4 1'égard de la faunc
benthique.
Tant que le débit mesuré en entrée de station d’épuration est inférieur au débit de référence sus-visé,
aucun déversement ne doit étre observé au niveau du déversoir d'orage situé en téte de la station
d'épuration et les rejets de 1’ouvrage doivent satisfaire les prescriptions édictées a Darticle 7.2,
excepte :
- lors des opérations de maintenance programmeées, a condition que le service chargé de la
police des eaux en ait été préalablement informé
- dans les situations inhabituelles telles que des pluies supérieures & 10 mm occasionnant des
débits supérieurs au débit de référence,